*Et tuli Levitas pro cunctis primogenitis filiorum Israel, ut serviant mihi pro filiis Israel in tabernaculo fœderis et orent pro eis, ne sit in populo plaga si ausi fuerint accedere ad sanctuarium, et cætera.*

Videant episcopi, sacerdotes, ministri Domini atque omnis clerus, quam necessarium sit illis ut sui officii jura diligenter custodiant, ne terrenis lucris ac sæculi voluptatibus cum vulgo imperitorum se tradant: quia proprium illorum ordinis atque officii est, ut deserviant in tabernaculo fœderis Domini, et orent pro populis, ne sit plaga in eis disperdens. Alioqui si ipsi negligenter vitam suam duxerint, ac pro Dei servitio sæculi lucris ac cupiditatibus deservierint, semetipsos in perditionem præcipitent, et populum non salvent, dicetur de eis illud propheticum: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra* (Malach. 1). Et alibi: *Cleri autem eorum non proderunt eis.*

#### CAPUT XVII.

*De ordine Levitarum quando ministri sint, et quando custodes vasorum fiant.*

(IBID.) *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Hæc est lex Levitarum. A viginti quinque annis et supra ingredientur ut ministrent in tabernaculo fœderis. Cumque quinquagesimum annum ætatis impleverint, servire cessabunt, eruntque ministri fratrum suorum in tabernaculo fœderis, ut custodiant quæ sibi fuerint commendata: opera autem ipsa non faciant. Sive secundum Septuaginta: A quinto et vicesimo anno et supra, introibunt ministrare in ministerium, in operibus, in tabernaculo testimonii; et a quinquagenario recedant ab administratione, et non operabuntur ultra; et ministrabunt fratres eorum in tabernaculo testimonii custodire custodias: opera autem non operabuntur. Hunc sensum obscurum facit ὑπέρβατον: quod ita confusum est, ut tanquam de*

ipso fratre sit dictum, *custodire custodias*, cum dictum sit de illo qui recedit ab operibus, et remanebit in tabernaculo testimonii custodire custodias: opera autem non operabitur, sed operabitur frater ejus, id est, qui nondum pervenit ad ætatem quinquagenariam, a viginti quinque annis incipiens operari. Ergo ita distinguendum est, ut a quinquagenario recedat ab administratione, et non operabitur ultra; et ministrabit frater ejus. Deinde redit ad illum quinquagenarium, de quo loquebatur, et de illo explicat cætera dicens: *In tabernaculo testimonii custodire custodias: opera autem non operabitur.* Quod enim ait, *custodire custodias*, solet enim usitate etiam in Latinis locutionibus, infinitum verbum poni pro finito. Mystice autem quid per annum quintum aut vicesimum, in quos flos juventutis oboritur, nisi contra unum quodque vitiorum bella signantur? Et quid per quinquagenarium, in quo Jubilæi requies continetur, nisi interna quies, edomito bello mentis, exprimitur? Quid vero per vasa tabernaculi, nisi fidelium animæ figurantur? Levitæ ergo ab anno vicesimo et quinto tabernaculo serviunt, et a quinquagenario custodes vasorum sunt, ut videlicet qui adhuc impugnantium vitiorum certamina tolerant, aliorum curam suscipere non præsumant. Electi enim cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos ac servire necesse est, ut obsequiis laboribusque fatigentur. Cum vero tentationum bella subegerint, quod apud se jam de intima tranquillitate securi sunt, animarum custodiam sortiuntur. Mentis quippe ætate tranquilla, dum calor recesserit tentationis, custodes vasorum sunt, quia doctores animarum sunt.

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De tempore Paschæ.*

(CAP. IX.) *Locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, in anno secundo postquam egressi sunt de terra Egypti, mense primo dicens: Faciant filii Israel Pascha in tempore suo, quartadecima die mensis hujus ad vesperam, juxta omnes cæremonias et justificationes ejus. Præcepitque Moyses filiis Israel, ut facerent Pascha. Qui fecerunt tempore suo quartadecima die mensis ad vesperam in monte Sinai; juxta omnia quæ mandaverat Dominus Moyse, fecerunt filii Israel. Cum in Veteri Testamento tribus argumentorum indicia paschale tempus sit observari præceptum, videlicet ut post æquinoctium, ut mense primo aut tertia ejus septimana, id est, a vespera quartæ decimæ lunæ, quod est initium quintæ decimæ usque in vesperam; id est, terminum vicesimæ primæ celebratur quarta in ejusdem observatione, regula est nobis a tempore Dominicæ resurrectionis imposita, ut cum, æquinoctio transceso, lunam primi mensis quartam decimam vespere ortum facere viderimus, non statim*

ad faciendum Pascha prosiliamus, sed Dominicam diem quo ipse Pascha, id est, transitum de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de pœna ad gloriam resurgendo facere dignatus est, facere expectantes, in ipso tandem congrua Paschæ solemnia celebremus. Quod si quis objecerit, non æquinoctii memoriam, sed tantum primi mensis et tertie septimanæ posuisse legiferum, sciat quia et si æquinoctium nominatum non exprimit, in hoc tamen ipso, quod a plenilunio primi mensis Pascha faciendum præcepit, æquinoctii transcendens plenaria ratione depromit: quoniam absque ulla dubietate constat eam cum primo transitu æquinoctio plenum suum globum offenderit, primi mensis existere lunam. Quoties ergo diem Dominicum mox adventante luna quinta decima habemus, nil nostrum tempus paschale a legali dissonat, quamvis aliis sacramentorum generibus, ejusdem Paschæ solemnia colimus. Quoties vero secundo, vel tertio, vel quarto, vel quinto, vel sexto, vel septimo abhinc die, idem Dominicus occurrerit, nec sic quidem legem aut prophetas solvimus. Nam sicut

tota paschaliū observantia cæremoniarum, ita etiam A tempus quo agi præceptum est totum, mysteria sacra redeolet. In primis namque æquinoctium transgredi in Dominicæ paschæ celebratione juxta legis decreta curamus, ut videlicet solemnitas in qua mediator Dei et hominum, destructa potestate tenebrarum, mundo lucis iter aperuit, etiam temporis ordine foras, quid intus habeat, ostendat. Et quæ nobis æternæ beatitudinis lumen promittit, tunc maxime celebratur, cum solis lumen annuo proficiens incremento, primam sumit de noctis umbra victoriam. Deinde mensem primum anni, qui et novorum vocatur, in quo Pascha celebremus, attendimus. Ipse autem est mensis, in quo mundus iste formatus, et homo est primus in paradisi sede locatus, quia per hujus mysteria solemnitatis, primam nobis stolam recepturos, primum supernæ beatitudinis regnum, a quo in longinquam regionem discessimus, nos reperturos esse speramus. De cujus gloria regni Leatus Petrus apostolus: *Cælos autem novos, inquit, et terram novam, et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat (II Petr. III)*. Sed et Joannes in Apocalypsi sua: *Et dixit qui sedebat in throno: Ecce, nova facio omnia (Apoc. XII)*. Deinde etiam tertiam mensis ejus: lem septimanam in Pascha observamus, quod resurrectionis Dominicæ gaudiis aptissime congruit, quia et eadem sacrosancta ejus resurrectio tertia die facta est, et tertio tempore sæculi, id est, cum gratiæ cœlestis adventu, tota ejus in carne dispensatio, quæ per resurrectionis consummata est gloriam, mundo apparuit. Prima namque sæculi tempora lege naturali per partes, media lege naturali vel prophetis, extrema chrismate spiritali per seipsum veniens illustrare dignatus est. Sed et ipsa tunc lunæ conversio pulcherrimum nobis sacramenti cœlestis spectaculum præbet. Namque luna quæ rotundi facta schematis, a sole lumen, ut supra diximus, accipit, ideoque semper ex dimidio orbe quem ad solem habet lucida est; ex altero autem dimidio semper obscura, a primo usque ad quintum decimum lucis incrementum ad terras, defectum vero habet ad cælos, a quintodecimo aut usque ad novissimum incrementum ejusdem suæ lucis a terrenis aversa, paulatim ad cœlestia revertitur. Quæ nimirum ejus conversio, recte paschalis gaudii mysteria signat, quibus omnem mentis nostræ gloriam, a vilibus avertere deliciis, caducisque favoribus, atque solum cœlestis gratiæ lumen suspendere, docemus contemplando. Vel si utramque ejus conversionem in bonum delectat interpretari, possumus intelligere, quod crescens ad oculos humanos lumen lunæ, virtutum gratiam quæ in carne Dominus mundo illuxit, insinuet: de quibus dicitur: *Et Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia, apud Deum et homines (Luc. II)*. Recrescens vero ad cælos, resurrectionis ascensionisque illius gloriam designet: quæ in se quidem ipsa mox perfecta provenit, sed in animo fidelium, quibusdam lucis suæ

profectibus, usque ad finem sæc. li crescere non desinit. Resurgens enim Dominus a mortuis, primo singulis ac binis, ac deinde pluribus, modo septem, modo undecim, modo duodecim, modo plus quam quingentis fratribus simul, ad ultimum discipulis omnibus apparuit, *quibus videntibus ascensus in cælum, præcepit eos suæ dispensationis esse testes in Hierusalem, et in omni Judæa et Samaria, usque ad ultimum terræ (I Cor. xv)*. Et bene luna cum nostros crescit ad oculos, paulatim a sole recedit; cum vero ad cælos paribus \* at cum spatiis rediit. Hoc est enim quod ipse dixit: *Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. x)*; et quod de illo Psalmus: *A summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus (Psal. XVIII)*. Quia ergo luna eo suæ lucis incremento, quod exiens a sole, ad nostros evolvit obtutus, Domini salvatoris in carne usque ad tempora passionis, doctrinam virtutesque significat, eo autem quod ad solem rediens, paulatim ad invisibilem nobis cœli faciem recolligit, resurrectionis illius, ac posterioris gloriæ miracula demonstrat, merito a quintodecima paschalis voti gaudiis apta prædicatur. His quidem paschalis temporis a legis observatione sumptis indicis, hæredes Novi Testamenti etiam diem Dominicam, quam Scriptura *unam sive primam sabbati (Matth. XXVIII)* cognominat, annectimus nec immerito: quæ et conditione primitivæ lucis excellens, et triumpho Dominicæ resurrectionis insignis, et nostra quoque nobis resurrectione manet semper exoptabilis. Septem quoque dies lunæ, id est, a quinta decima usque ad vicesimam primam, per quos ea Dominica naturali ordine discurrit, universitatem Ecclesiæ, quæ per totum mundum paschalibus est redempta mysteriis, aperte denuntiat. Nam et septenario sæpe numero universitatem designare Scriptura consuevit. Unde et quod ait Propheta: *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. CXVIII)*, nil melius intelligitur quam quod alibi ait: *Semper laus ejus in ore meo (Psal. XXXIII)*. Et specialiter totam catholicam Ecclesiæ protectionem eo figurari Joannes testatur, qui ad septem Asiæ scribens ecclesias, universalis per orbem Ecclesiæ mysteria patefecit (Apoc. I). Unde et per omnia quæ singulis septem scribit hortamenta, hunc versiculum intexere curavit: *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis (Apoc. II)*. Quod uni cuilibet dixerat, hoc omnibus se dixisse probans ecclesiis. Nec minus etiam moralem nobis commendant paschalia tempora sensum. In nomine quidem est paschæ, ut de vitis ad virtutes transitum quotidie faciamus spiritalem; in mense autem novorum in quo adulti fructus, adventu suo pronuntiant veterum cessationem: *Ut exuentes veterem hominem cum actibus suis, renovemus spiritum mentis nostræ, et induamus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis (Coloss. III)*; ut et vegetati diversarum veritate virtutum